- محمد بن خلیل القباقی (وفات ۸۳۹ھ)، تحقیق: احمد خالد شکر، ایضاح الرموز و مفتاح الكنوز فی القراءات الاربع عشر، دارعمار، عمان، ۱۹۹۶ء، ص ۵۲۶۔
- ۳ محمد بن جریر الطبری، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، مطبعہ مصطفیٰ البابی الحلی، مصر، طبع سوم، ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء، ۱۶/۱۹۵-۲۰۹۔ الفخر الدین محمد بن عمر الرازی (وفات ۶۰۶ھ)، التفسیر الکبیر، کمپیوٹرائزڈ کاپی، مکتبہ الشاملہ، ۱۱/۱۵-۳۷۔ محمد بن احمد القرطبی، (وفات ۶۷۱ھ)، الجامع لاحکام القرآن، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ۱۱/۱۵۵-۱۶۱۔ محمد سید طنطاوی، التفسیر الوسیط، کمپیوٹرائزڈ نسخہ، موقع مؤسسۃ آل البیت، اردن، www.alfafseer.net اور التفسیر المنہجی مجموعۃ من المؤلفین، بحوالہ المحتوی تفسیر سورہ طہ، اعداد احمد شکر، دارالمصنل، عمان، ۱۱/۱۶۲-۱۶۹۔
- ۴ اس قصہ کے اختلافی مسائل یہ ہیں:
- ☆ سورہ طہ کی آیت نمبر ۸۳ میں قوم موسیٰ کا ذمہ دار کون ہے؟
- ☆ سامری حضرت موسیٰ علیہ السلام کی قوم سے تھا یا کسی اور قوم سے؟
- ☆ بنی اسرائیل نے زیورات کیسے حاصل کئے؟

- ☆ بنی اسرائیل کے معبود پجھڑے کی کیا کیفیت تھی؟
☆ حضرت موسیٰ علیہ السلام کی غیر موجودگی میں حضرت ہارون علیہ السلام نے کیا کیا؟
☆ سامری کی سزا کی نوعیت کیا تھی؟
☆ پجھڑے کا خاتمہ کیسے ہوا؟

۵ محمود بن عبداللہ آلوسی (وفات ۱۲۷۹ھ)، روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم والسبع المثانی، کمپیوٹرائزڈ نسخہ، مکتبہ الشامیہ، التحریر والتوزیر لابن عاشور، ۱۶/۲۷۹-۲۸۰ صلاح عبدالفتاح الخالدي، القصص القرآنی: عرض وقائع وتحليل أحداث، دار القلم، دمشق/الدار الشامیة، بیروت ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء، ۳/۱۶۰-۱۶۱ محمد الفتی، قصص الانبیاء: أحداثها و عبرها، مکتبہ وہبہ، ۱۳۹۹ھ/۱۷۹۹ء، ص ۳۰۳

۶ عبدالوہاب النجار، قصص الانبیاء، دار الفکر بیروت، ص ۲۲۳ أسماء و أسرار، لبیتام جرار، بحوالہ مقالہ عبدالرحیم الشریف - www.ten.naruqla_nayab

۷ عبدالوہاب النجار، قصص الانبیاء، ص ۲۱۸ محمد بیومی مهران، دراسات تاریخیة من القرآن الکریم، دار المعرفۃ الاسکندریة، ۱۹۹۵ء، ص ۳۵۰-۳۵۵

۸ متعدد اقوال و روایات کا خلاصہ از جامع البیان، للطبری، ۱۶/۲۰۰، ۲۰۵ الجامع لاحکام القرآن، للقرطبی، ۱۱/۱۵۶ عبداللہ بن عمر البیضاوی (وفات ۹۶۱ھ) انوار التنزیل و اسرار التأویل، کمپیوٹرائزڈ نسخہ، مکتبہ الشامیہ محمد الفتی، قصص الانبیاء أحداثها و عبرها، ص ۳۰۳

۹ جامع البیان للطبری، ۱/۲۸۱، القرطبی، الجامع لاحکام القرآن، ۱۱/۱۵۶ اسماعیل بن عمر بن کثیر (وفات ۷۷۳ھ)، تحقیق: احمد ابراہیم زہوة، قصص القرآن الکریم، دار الکتب العربی، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء، ص ۲۶۶

۱۰ القرطبی، الجامع لاحکام القرآن، ۱۱/۱۵۶، عبدالوہاب النجار، قصص الانبیاء، ص ۲۲۰، مفضل حسن عباس، قصص القرآن الکریم، دار الفرقان، عمان، ۱۴۲۰ھ